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KẾ HOẠCH 

Dịch chuyển các hệ thống thông tin lên Trung tâm dữ liệu quốc gia 

 

Thực hiện Nghị quyết số 214/NQ-CP ngày 23/7/2025 của Chính phủ về 

ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về thúc đẩy tạo lập dữ liệu phục 

vụ chuyển đổi số toàn diện; Quy định số 05-QĐ/BCĐTW, ngày 27/8/2025 của 

Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và Chuyển đổi số; Công văn số 4651/BCA-C12 ngày 15/10/2025 của Bộ Công 

an về việc xây dựng kế hoạch dịch chuyển, tích hợp hệ thống công nghệ thông 

tin lên Trung tâm dữ liệu quốc gia; Công văn số 5133/BCA-C12 ngày 

14/11/2025 của Bộ Công an về việc trả lời các nội dung theo Công văn số 

4651/BCA-C12 ngày 15/10/2025 của Bộ Công an về việc xây dựng kế hoạch 

dịch chuyển, tích hợp hệ thống công nghệ thông tin lên Trung tâm dữ liệu 

quốc gia; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch dịch chuyển các hệ thống thông tin 

lên Trung tâm dữ liệu quốc gia, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Dịch chuyển các hệ thống thông tin của tỉnh về Trung tâm Dữ liệu 

Quốc gia theo lộ trình nhằm bảo đảm hoạt động liên tục, an toàn và ổn định.  

2. Tối ưu hiệu năng, mở rộng khả năng ứng dụng công nghệ thông tin và 

nâng cao chất lượng phục vụ cho cơ quan nhà nước và các tổ chức, cá nhân. 

3. Chuẩn hóa quy trình quản lý, vận hành; tăng cường bảo mật và đáp 

ứng yêu cầu theo cấp độ an toàn thông tin. 

II. PHẠM VI DỊCH CHUYỂN  

Các hệ thống thông tin của tỉnh gồm:  

1. Hệ thống phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức.  

2. Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VNPT iOffice). 

III. NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN  

1. Đảm bảo an toàn, bảo mật và toàn vẹn dữ liệu.  

2. Đảm bảo thời gian gián đoạn dịch vụ ở mức thấp nhất.  

3. Thực hiện theo đúng quy trình, có sự phối hợp giữa các bộ phận.  



2 
 

4. Có phương án dự phòng và khả năng khôi phục khi xảy ra sự cố.  

5. Thực hiện kiểm thử đầy đủ trước khi đưa vào vận hành chính thức. 

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an tỉnh:  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị 

liên quan để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị lên phương án chi tiết, cụ thể 

để dịch chuyển các hệ thống thông tin lên Trung tâm dữ liệu quốc gia. 

- Triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn an ninh thông tin, an ninh 

mạng khi dịch chuyển các hệ thống thông tin lên Trung tâm dữ liệu quốc gia. 

- Chủ động, kịp thời báo cáo tiến độ thực hiện, khó khăn vướng mắc trong 

quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

2. Sở Khoa học và Công nghệ: phối hợp với Công an tỉnh tổ chức triển 

khai thực hiện Kế hoạch. 

3. Sở Tài chính: tham mưu UBND tỉnh  bố trí kinh phí cho các cơ quan, 

đơn vị để bảo đảm cho quá trình dịch chuyển các hệ thống thông tin lên Trung 

tâm dữ liệu quốc gia. 

4. Các sở, ban, ngành 

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan, 

đơn vị liên quan tiến hành khảo sát, đánh giá hiện trạng các hệ thống thông tin 

có nhu cầu dịch chuyển lên hạ tầng công nghệ thông tin tại Trung tâm dữ liệu 

quốc gia.  

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế 

hoạch chi tiết, cụ thể đối với các hệ thống thông tin thuộc cơ quan, đơn vị quản 

lý để dịch chuyển lên Trung tâm dữ liệu quốc gia. 

- Phối hợp với Sở Tài chính dự trù kinh phí cần thiết để dịch chuyển các 

hệ thống thống thông tin lên Trung tâm dữ liệu quốc gia. 

- Báo cáo các khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp về Công an 

tỉnh để kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

- Cử đầu mối thường trực phối hợp với Công an tỉnh, Sở Khoa học và 

Công nghệ, triển khai các nhiệm vụ dịch chuyển hệ thống thông tin lên Trung 

tâm dữ liệu quốc gia. 
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5. UBND các xã, phường: phối hợp với các sở, ban, ngành khảo sát, 

đánh giá hiệu quả của các hệ thống thông tin trong quá trình vận hành thử 

nghiệm và chính thức. 

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường nghiêm 

túc quán triệt, triển khai thực hiện./. 

 Nơi nhận:  
- Trung tâm Dữ liệu quốc gia (Cục C12), BCA; 

- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Thường trực Tỉnh ủy;                

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;      

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Báo và PTTH Lạng Sơn; 

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM, TTTT; 

- Lưu: VT, NC(LTHT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Hữu Học 
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